l. 38. §. Vlt. de auro, et arg. leg.

l. 58. de Usu.

in d. l. g. 20. S. t. donaria ex relictu coenaculi relicta sunt, quae
ob hoc sui natura reiterationem civilem habent, nihil mi-
rum quod perpetuum reputetur legatum, ut recte intelligunt
Cujac. in ea, et Petr. Barb. in l. g. 8. S. quod in anno. soluto
matrim. n. 11. et ita necessaria non est interpretatio supe-
rior; Nam haec species distat a d. l. g. 23. et seq. in eo, quod
in his, ut diximus sola qualitas extrinseca, nempe dies praes-
tationis est reiterabilis, quod non sufficeret, nisi et causa et
consuetudo Regionis concurrerent, ut supra dixi; at in d.
l. g. 20. S. t. non solum qualitas, sed etiam id, ex quo donaria re-
linquuntur, reiterabile est, et ita merito ex hac sola ratione
iudicandum perpetuum legatum non diffitear primam, et
tertiam solutionem posse defendi.

Expectat etiam ad classem N. 21.

huius conjecturae de interpretatione legati ex dignitate
legatarij, celebri re, et eruditione xpi. in l. g. 38. S. Scia de
auro, et arg. leg. Scia tertatru in eorum quo. ipa Viva non
fuerit (quae frequens clausula, et plausibile desiderium
testantium erat in Deorum Dno, vel in constructione Sc-
pulchri, ut dixi ad Corippum Africanum lib. 3. sub illo: Qu-
am ipse sibi prius puro construxerat auro) iunxit, ut ab
haeredibus suis: Signum Dei ex libris centum in templo
Patruae cum inscriptione nominis sui poneretur, signum nem-
pe Dei, puta Iovis, aut Veneris, ut patet credere idolatria
vigente, quod legandi genus ad Deorum simulacra cons-
truenda expresse auri, vel aeri pondere commune fuit
desiderium testamentum, et plausibile votum, ut in parte tes-
tam. Priscillae apud Tacitum Papillium lib. 5. Sylvarum,
cuius mentionem facit Iustus Lippius lib. 4. Elector. cap. 9. et
Referenda sunt Iura in l. g. Cum quidam. 17. S. Vlt. de Vitis. l. g. 5. Vlt. de ann. legati.
Quintus. 7. de annui leg. l. g. Scia. 6. S. Vlt. de auro, et arg. leg. l. 5. de operib. publ.
l. g. 5. de operib. publicis. l. g. Vlt. de loco publico fruendo. l. g. 14. de l. 14. de C. et D.
Cond. et Dem. et faciunt leg. 5. S. Proinde de Donat. inter. iuncta l. 5. S. Proinde de Do-
nat. inter.

l. 4. §. 1. l. 6. ad
leg. Jul. Pecul.

l. 4. §. 1. l. 6. Ad legem Iuliam Pecul. ut recte sentit Illust.
Ramos ad leg. Pap. lib. 1. cap. 13. seu ut Petz. Faber lib. 3. Semesta.
cap. 1. non longe interpretatur signum intelligendum illius
Dei, qui a Senatu esset admittitur, ut ex testam. capere poterit.
Vlt. in fragm. tit. 22. non vero per Dei signum in nō rō
intelligendum est Sanctae Crucis, eo quod Crux sub Dei sig-
no indigetur in l. 11. C. de Episcop. et Cleric. l. 7. l. 5. 2. Cod.
de Iure delibet. cum mille alijs præter Veterinosi Latini om-
nes ferè Græcæ Scriptores admittunt, quorum fidem facit
Theodorus Balsamon in Nomocanene Pp. Ppocij tit. 12. cap. 1.
quam pluribus policièri notæ adducti referimus in dilucida-
tionibus ad Corippum lib. 2. in illo: Atque Crucis faciens sig-
num Venerabile sedit. Adjecti etiam testatur fieri cum ins-
criptione nominis sui, ut in Iuris supra adducti, ut sic
Eminentiam æternitatem famæ cum ambitione nominis sui
maritaret, ut non abimiliter ait Chrysologus serm. 9. l.
Vitiū nostrū etiam temporibus Vitiarum reprehendunt, et
summuant præter elegantem Variam Basilij Legionis
P. Marquez in gubernatore Christi. lib. 2. cap. 38. Mar-
tin Magero de advocata armata cap. 18. a n. 134. cum
pluribus Heopinguus de Iure insignium. cap. 10. n. 30.
et ex Forensibus Gregor. Lopez in l. 3. tit. 4. part. 6. Verbo
Contra honestidad. Molina lib. 2. de Primog. cap. 14. n.
49. Bobadilla, et alij. Quæritum fuit, cum in eo templo
non nisi Ærea, aut argentea tantum essent dona, an
hæredes Scæ signum ex Ære, auro, vel argento ponere
compellendi sint. Et resp. argentum signum ponendum.
Ratio dubitandi est, quod in ambiguis dispositionibus id,
quod minimum est, præstatur l. 9. l. 34. de Reg. Iur. l. 50.
5. Vlt. de leg. 1. l. 14. eodem. l. 25. de leg. 3. l. 43. de leg. 2. cum
mille alijs: q. Ærea tantum Numma statua debuit collocari.
Vt nodum hunc solvant Auctores,
per Varias exæge intelligendi semitas in ipsa littera han-

nummatis

No. 22.

1711

1711

1711

Varis solutiones
et lectura d. l. 38.
S. Seia.

hauriantes; Nam alij probant legendum: Non nisi aurea,
et argentea, ut sic in minimo consistat legatum. ^{a. superi-} ^{am} ^{orem} reg. nulla habita estimatione dignitatis legatarij, Dei,
 nempe, in cuius honorem statua collocabatur; Unde aixerunt
 contrariam non esse, sed imò germanam Regulam d. l. 9. et 31.
 de Reg. Iur. ut sentiunt Immola, Capra, Baldu, Novenus,
 Barbacia, et Jasso, quos sequitur Tiraguelus privilegio. 25.
 p^r causa, et alij relati, nec secuti à Praxide Cobarruv. in c.
 Indicante. 6. de Testam. n. 6. alij apud Menoch. lib. 1. de Præ-
 sumpt. cap. 28. et in hanc lectionem conspirat Nonemo ex
 Salmanticensibus magni nominis, ex eo quod ratio dubitan-
 di ponatur à C^o, an aurea, argentea, vel ærea esset statua
 collocanda, et quod si aurea non esset apponi consue-
 ta clausa subijceretur in ea ratio dubitandi à C^o. contra
 Reg. ^{am} ^{top.} in d. l. 50. S. Vlt. de leg. 1. l. 31. de Reg. Iur. cum alijs.
 Cui sententiæ accedit doctus Molina Theologus tract. 2.
 disput. 198. nihilque audenti nupexus Forensi, Mostazo
 lib. 4. de Causi p^r cap. 4. n. 51. Sed certe hæc lectura admi-
 ti nequit, cum sit contra Vulgaratam, quæ ita habet: Non nisi
ærea, aut argentea, quæ circumfertur in Pandectis Gotho-
 fridi Patris. Nec viget incongrue rationem dubitandi ap-
 poni, si admitteremus hoc; quia et si tantum ærea, aut
 argentea anathemata apponi conveniunt, recte potuit
 dubitari, an aurea ponenda, id est maior, ob numini ex-
 cellentiam, in cuius honorem destinabatur. arg. d. l. 50.
 S. Vlt. l. 52. S. 2. de Iudicij. cum alijs adductis n. 14. et 15.
 id est an conjectura derumpta ex dignitate potentior esset
 ea, quæ tantum derumebatur ex consuetudine Templi.
 Præterea impingit animadversio contraria in proprium
 scopum; Nam etiam ratio dubitandi apponitur in statua
 ærea; Et tamen ^a contrariam lectionem hæc apponi non
 consueverat: q^o non ut resultat ineptitudo dubitationis ex
 hoc, ita neque ex alio. Rursum si vera esset sua lectura,

Sequereetur, quod dubium legatum non interpretaretur in
maximo ^a. dignitatem legatarij. 3^a Reg. ^{am}. ep. ind. l. 50. 5. Vlt.
de leg. 1. l. 14. de annui leg. cum supra adducti; siquidem defen-
dunt, quod non obitante dignitate innegabili legatarij, Dei
nempe, n. maiorem, sed minorem statuat, nempe argenteam
deberi. Rursum, et si dicas per contrariam, quod in statua ar-
gentea concurrebat consuetudo Regionis, pariter in statua
aurea ^a. suam lecturam militabat consuetudo templi: q. dig-
nitas simul, et consuetudo evincere debuerunt maiorem, non
minorem deberi. Neque placet altera solutio, qua prius
fuit Bartholi parum sibi constanti, et Curacij lib. 3. Resp.
Scæv. ind. l. 38. 5. 2. nempe quod ponendum sit, tria signa, seu
anathemata poni consueta aurea, argentea, et Aerea, et quod
ut in legato generico medium eligitur, non maius, aut in-
firmum. l. Legato. 37. l. 110. de leg. 1. nihil mirum q. argentea
debeat, ut media inter auream, et Aream. Sed hac solutio
addit, quod in troiu non est; Nam in una, et altera lectura
duo tantum donaria apponi consueverant. Praeterea sup-
ponit, intelligendam esse de legato generico, cum Verè loqua-
tur de dubio, in quo deficientibus conjecturari minimum
praestatur, non medium. l. 14. 5. Vlt. de leg. 1. (quam male Cu-
rac. accepit de legato generico). l. 15. de leg. 3. et in hoc gene-
rica, et dubia dispositio differunt, ut probavi sect. 1. n. 19.
et seq.^{ti}

N. 23.

Altera solutio d.
l. 38. 5. Scia.

Communiter alij magi nra admissa lectura rei-
pondent, quod favore Religionis, cui factum fuit legatum,
debetur signum Dei argenteum, Velut maius in nra lec-
tura; Nam hoc casu in maximo interpretationem recipit
dispositio, ut ex d. l. 38. 5. 2. ita intellecta deducunt Barthe-
li in alia solutione, Immola sibi non constanti, Baldus,
Ancarranus, Socinas, Senior Abbas, et alij, cum quibus
Menoch. sibi etiam contrarius lib. 4. de Praerumpt. cap. 106.
n. 33. Cobarruv. ind. cap. Indicante. n. 6. Sanchez lib. 4. in Prae-

cepta cap. 13. q. 2. à n. 5. Diana. 3. p. tract. 6. Resolut. 29. et cum
 pluribus Castillo lib. 8. de Alimentis cap. 22. n. 1. D. Gonzal.
 in cap. Ex parte. 19. de Censib. n. 8. et pro hac alia refert
 Mortaro lib. 1. de Causis piji. cap. 8. n. 49. licet ipse nihil au-
 denti relinquat arbitrio iudicantis. Et hoc casu limitari
 aierunt ob nimiam Religionis excellentiam, et favorem,
 quoru dubijs, et obicuri dispositionibus regulam in id,
 quod minimum est, sequimur. l. Semper. 9. et 34. de Reg. Iur.
 Sed contra hanc solutionem praeter antiquos, quibus contra-
 rius videtur Religionis favor, subtilitati inurgit Molina
 tract. 2. disp. 198. et cum eo Magnus Salamancaensis, quem
 nisi ad laudem nominare non soleo contendenti decisionem
 d. l. 38. §. Sera, ex favore Religionis non provenire. Primo, q.
 si hoc verum esset, non argentea, sed aurea apponenda erat
 statua, ut pote in cuius maiori pretio procedebat Religionis
 veneratio = Secundo, q. tunc praesumitur ad regulam de mi-
 nimi praestantione ex d. l. 9. et 34. de Reg. Iur. iuncta l. 50. §.
 Vlt. de leg. 1. l. 25. de leg. 3. et antea non potest dici regulam
 limitari, sed non existeret, et quod in d. l. 38. §. Sera concu-
 rrit dignitas legatarij, cuius inuitu maiorem fieri in-
 terpretationem docuimus ex l. 52. §. 2. de Iudicij. l. 14. de
 annui leg. l. 50. §. Vlt. de leg. 1. cum mille alij; Unde non
 erat necessum recurrere ad subsidiariam regulam. Prate-
 rea ariunt ex Petro Fabro in l. 9. de Reg. Iuris, Concurrit
 excellentia numini, in cuius honorem signum dicavit,
 Subscriptio nomini, et gravatus in Patriam animus, qui
 laxiorem interpretationem legati solet extorquere. l. An-
 nua. Co. S. l. 23. et 24. de annui leg. Concurrit item exop-
 tata fama ambicio, ut in maiori donarij estimatione ma-
 ior ementia gloria perpetuitas resultaret. 3. a paritate ex
 cap. Ex parte. 19. de Censib. ibi: Quia huiusmodi vota volunta-
ria fuerunt a principio, benignius sunt à Viri Ecclesiasticu
Exigenda. Quae ratio est, ut in exoptiori mensura votum

MS. 72
 2. 2. 28

cap. 19. de Censib.

Divi Jacobi debeat, deficiente Regioni. VII, ex quo
sic efformant: Si Religioni, aut pia causa favor expete-
rant, in dubijs extensionem ad maius, nullo alio favoriori
casu poterat admitti, quam in Voto, ubi potius interpretatio,
in Dei, quam in homini favorem facienda videbatur, cum
de obligatione agatur homini in Deum; et tamen in Voto
benignior interpretatio admittitur: q. quia Religionis favor
non efficit, ut in maiori extensio fieri debeat, et tantum
hoc noviter in praxi limitat Venerandus Salmanticensis,
cum legatum relinquatur ad exonerationem conscientiae
et dubium est; tunc enim in maximo interpretationem fi-
eri debere non ex favore Religionis solum, sed ex alia regula,
quae in dubijs pro libertate respondendum affirmat. l. Quo-
tidi. Co. l. 119. de Reg. Iur. et nulla pretioris libertas, quam
aeterna, haec ipse, et alij.

N. 24.

Vera solutio d. l. 38. §. Seia.

Sed quomodo horum ss. in parte Vera
sit, tamen in maiori parte questionem nominis invol-
vit, imò inivoca est cum solutione adducta num. 23.
in prio, quam ipsi rejiciunt. Quod ut ostendam, statuo
Veram solutionem d. l. 38. §. Seia. 2. ut argentea statua
debeat (quae maior est in nra lectura) provenire ex
dignitate legatarij, Dei nempe, in cuius honorem statua
destinata fuit, quod facit, ut argentea, non Aerea debeat
ex Reg. nra conjectura, de qua ex n. 12. quia obicura le-
gata ex dignitate legatarij ampliore sumunt interpre-
tationem. l. 50. §. Vlt. de leg. 1. l. 14. et Vlt. de annui leg. l. 52.
§. 2. de Iudicij cum reliquis supra adductis. Et si hoc dicitur
in prophana homini dignitate, multo magis dici debuit
in Deo legatario: Quantum dicitur ab homine numen, et
in hoc libens consentio Petri Fabri, et nro Salmantino,
necnon Iacobo Gothof. qui tacite hoc agnovit Videatur in
l. 9. de Reg. Iur. prope finem. Praeterea cum eij consentio, dum
affirmant, in proprio limitari resp. d. l. 9. et 39. de Reg. Iur.

favore Religioni; quia non possumus ad hanc Regulam sub-
 sidiariam pervenire, nisi deficientibus conjecturis, ut scitè
 observat Cui. in d. l. 9. et melius in d. l. 34. de Reg. Iur. d. l. 50.
 S. Vlt. cum alijs; Nec enim obicium dici potest legatum, qu-
 ando forte ex propria Vocabuli significatione conjectura
 Voluntari sumi potest, ut in l. Qui lancem. 34. de auro, et arg.
 leg. l. Si u qui. 13. de Reb. dub. l. Etiam. 43. de Usufr. leg. l.
 169. S. 1. de Verb. Sign. neque quando ex qualitate legati, aut
 legatarij pariter deprimi potest Voluntas, ut in exempli
 l. 12. de leg. 1. l. 14. et 20. S. 1. l. antepen. et ult. de annui leg.
 l. 20. et 119. de Reg. Iur. ut ad rem observat Iacobus Gothofr.
 in d. l. 9. eodem; Unde potius dicere debuerunt, locum non
 habere Regulam quam limitari, quo dicendi errore lapsi
 sunt omnes Authores, quos adduximus in titio num. 23.
 Statuo etiam, quod eadem est solutio dicere, q. favore
 Religioni deberet argentea prætorior Dei statua in
 d. l. 38. S. Scia, ac dicere talem debere ob dignitatem le-
 gatarij. In quibus terminis excutiunt Petr. Faber in d.
 l. 9. et reliqui adducti; Unde in effectu idem sentiunt
 vni, ac alijs. Quod evidenter ex hoc liquet; nam ea
 Ratione per eos in nra lectura argentea, et non ærea
 deberet; quia adstante dignitate legatarij in prætori-
 ori fit interpretatio Voluntari, sedposito, quod Deo, Eccle-
 siæ, aut præcausæ relinquatur, n. potest negari dignitas
 legatarij: q. idem est dicere favore religioni deberi ac ex
 legatarij dignitate, et hoc non extrinseco prætati intuitu,
 cuius, ut æquitati prætextu ponet error timeri. argum.
 l. 91. S. Sequimur de Verb. Oblig. sed ex rigore Iuris proce-
 dit; Nam cum ex hoc fiat in majori interpretatio Volun-
 tati propter legatarij dignitatem. d. l. 50. S. Vlt. de leg. 1. l. 14.
 de annui leg. l. 52. S. 2. de Iudicijs cum adductis. n. 42. et
 dignitas præexcellens hoc casu n. potest negari, præciè te-
 nentur ex regula potius, quam favore argenteum signum

82
deberi. Præterea qui non videt esse, velut civili crudelitatis
speciem dignitatem negare sacro, et vero Religionis Numini, quem
Eminentia pietas gentilica Idolorum fermento mancipavit, novum
non est, quod in denariis, aut Relictis Ecclesie, aut pia causa la-
tior interpretatio sumatur, ut constat ex Innocentio 3.º in cap.
Cum dilecti. 6. de Donat. in quo maiorem fieri interpretati-
onem ex eo, quod Ecclesie de Machelim fuit facta donatio
alij omni defendit D. Gonz. in eo. num. 5. in fine. et cum
alij Morazo d. lib. 1. de causis pijs. cap. 1. n.º 48. Neque diffi-
tetur Altemera in d. cap. 6. licet aliter speciale esse de Jure
Canonico, non vero civili perperam credat Curac. in d. cap. 6.
Nec dimmilititer procedit, quando templo, Episcopo, alieve
pia causa relinquitur; nam materiali acceptio in hi
tantum cadit, at liberalitas, et Voluntas testantis nititur in
Deifica inflexione, et ut aliter Cui dicitur in l. 20. §. 4. de
Annuis leg. persona destinantur, cæterum Deo relinquun-
tur, faciuntque Jura adducta n.º 18. Tandem agnovit Vlp.
in l. 43. de Religion. summam esse Nationem, quæ pro relig.
facit, et confirmato effectu in l. Sancimus. pen. Cod. de
Sacrosanct. Eccles. cap. Infirmitas de Poenit. et Remissionib.
et docetur in Relictis Deo, Veluti quædam sacra Vira plus
consequenti quam eroganti, ut venuste docent August. lib. 1.
de Doctrina Christ. cap. 6. Clemen Alexandrinus lib. 3.
Pedagogi cap. 2. ad Cantica. Veri. 12. et Veri. 15. et notant ex
hoc in plures Religionis exerrantes favores præter Tiraguel
et Thorum Hunicela. 2.º p. privilegio. 89. Vocarius de inces-
ti privilegio. cap. 12. Mantica lib. 6. de Conjecturis tit. 3. n.º 28.
Diana. 3.º p. tract. 6. Resolut. 29. Castillo de alimentis. cap. 42. a. n.º 4.
ubi plures cumulat Morazo d. lib. 1. cap. 1. n.º 49. ubi plures cu-
mulat D. Gonz. in d. cap. 6. de Donat. neque in plura maior,
cum sit velut altera Religionis species supponere potius,
quam disputare.

Neque iam faciunt Contrariorum

N. 25.

Resp. objectionibus Contrarij.

Fulcra adducta n. 23. Non primum, nempe quod si hoc Verum esset, aureum, non argenteum signum Dei erat prout in d. l. 38. §. Seria; nam utique fatemur, quod si consuetudo esset aurea anathemata, et signa in templo apponendi aurum deberetur, et si gemmatum esset consuetum etiam aereo gemmatum deberi. Sed quia consuetudo talis non erat in templo tantum argentea statua, Veluti maiori estimatio- ni debetur. Ratio in promptu; quia potior est con- jectura desumpta ex consuetudine Regionis, quam ex dignitate legatarij, cum illa 2. loco, hanc 3. ponatur a Cito in d. l. 50. §. Ult. de leg. 1. cum pluribus adduc- ti num. 8. et concurrente una, et altera contem- tua conjectura desumpta ex dignitate, ut ad rem disputari num. 2. et 3. et cum in vulgata, et nostra lec- tura consuetudo non esset aurea signa apponendi, hoc attenditur, nec contra eam 3. conjectura ex dig- nitate legatarij desumpta potuit prevalere. Nec remo- ratur secundum fundamentum, cui satisfacimus n. 23. Nam conforme est cum nostra ss. et tantum exis- tem eliminavimus sepepantes dignitatem legata- rij a favore Religionis. Nec ambitioni operata, et nomini inscriptioni, aut amori Patrie hoc manci- pamus, ad quod male adducuntur lex 23. et seq. de annui leg. Quorum interpretatio non ex hoc prove- nit, et de Vera intelligimus n. 23. cum seqq.

Nec tandem obicit pari- N. 26.

tas deducta ex cap. Ex parte. 18. de Censib. Nam omi- ssa solutione Panormitani num. 1. distinguunt inter de Censib. legatum factum Clerici, et factum Ecclesie, quae

Meneses in cap.
In obicuriis 30.
de Reg. Iuris
in 6.º n. 1. et 8.

nil diuolvit, et rejicitur ex l. 20. §. de annui leg.
omnia, et altera auctore, procedere dictam decisionem
non de rigore Iuris, sed de benignitate Pontifici, ne
Ecclesiastici tanquam exactores videantur lucrum tempo-
ralibus hincari, quam sectantur Menochius, Cobarrus
Suarez, et alij adducti a Moitazo d. lib. 1. cap. 2. n. 50.
D. Gonz. in eo. num. 16.º et in cap. 6. de Donation. n. 6.
Respondendum supposito Voto Divi Jacobi, cuius hi-
toriam lustrat ex pluribus Gonzalez in eo, et postea
R. mus P. Petrus Abarca Aragonie p. 1. cap. 2. in Inigo
Aruta n. 10. et Rege Garcia. Sanchez. 1. cap. 1. n. 2. pro-
venire ex necessitate Obligationis, quod etiam Volunta-
rium esset a principio, postea fuit necessarium, quod in-
nuunt Verba: quia hujusmodi vota voluntaria fue-
runt a principio, innuens postea esse debita necessaria,
et in eo portam esse decisivam rationem; quippe Votum
velut deliberata promissio, et lex privata semel factum
inducit necessarium pudorem implementi. cap. Summ.
9. in fine. 12. quest. 1. cap. Si Paulus. 11. in fine. 33. quest. 5.
Augustin. 18. Sermone 2. cap. 11. in fine. 27. quest. 1. et
strictè interpretandum, cum id solum desideretur ad
implementum, in quo invenitur substantia operis pro-
missi, et ita in minima mensura. arg. l. 99. de Verb.
Oblig. Cui accinit Bonifacij Regula in cap. 11. de Reg.
Iuris in Seno. Sancti Thom. 2. 2. quest. 88. artic. 3.
ad 2. et ut donatio non præsumitur in debitoribus, q.
necessitas debiti excludit liberalitatis officium. l.
Donari. 29. de Donation. l. 47. de operi libert. l. 67. §. 1.
de leg. 2.º l. 18. de adimend. leg. ita nec in Voverentem
necessitas, aut Voluntas majori præstationi creden-
da, sed potius debiti satisfactio, que propter stric-
tam

tam naturam in minori impletur, nec debuit inter-
pretatio fieri ampla contra debitorem, quod cessat in do-
natione, ut in d. cap. 6. et in d. l. 38. §. Scia, in quibus sex-
vet liberalitatis officium, et plenior, quia ultima vo-
luntas plenissima, quia benefica interpretatio sumi
debit, ut utat Innocentij Verbi in d. cap. 6. de Donat.
et in l. 11. de Reg. Iur. Hanc solutionem conspiciant,
et si non ita doceant P. Thomas Sanchez in precepta
dict. tit. 2. lib. 4. cap. 13. quar. 2. ex n. 5. Barbosa ind. cap.
Ex parte. n. 3. Castillo de alimentu. cap. 42. n. 6. et facit
Maranta in Medulla aurea Decreti. Verbo Notum. pag.

So.

N. 27.

855 = Succedit promissa methodo quarta conjectura, De 4^a conjectura
que derivatur ex charitate inter testatorem, et le-
gatarium, id est ex amore, et dilectione inter testato-
rem, et legatarium, non quidem illa dilectio, que gene-
raliter in quocunque legatario concurret. §. 9. Pro so-
cio, sed specialis arctissima, que animi præsump-
tionem devincat ad interpretationem maiori quan-
titati, et speciei, quo sensu intelligendus est tōi ind.
l. 50. §. Vlt. de leg. 1. ubi pro quarta conjectura sumit
eam, que ex charitate derivatur, et admodum quo
a contrario sensu facto legato, si inimicitia capita-
li interveniat, ademptum videtur legatum, non vero
si tantum levi offensio sit. l. 3. §. Vlt. et l. 22. §. Scia.
ia. de adim. leg. l. 9. de hi quib. ut indign. juncti Cu-
iac. 6. Respon. Papin. in d. l. 31. §. Scia. Bellon. de Iure
accresc. cap. 1. quar. 57. a num. 7. Gomez. l. Variar. cap. 12.
n. 56. ubi Ayllon. Ramoi ad Rubricam d. l. n. 19. Su-
arez ad legem Aquilam l. cap. 5. sect. 5. n. 13. ita et sum-
ma Amicitia inter testatorem, et legatarium facere

De 4^a conjectura
ex charitate te-
gatarij ad l. 50.
§. Vlt. de leg. 1.

Ex hac conjectu-
ra venit interpre-
tandus tōi. in
l. 28. §. 4. de C.
et D. juncto Os-
sualdo. 8. cap. 17.
tit. 3. M.

debet, ut legatum dubium interpretetur in maiori
 quantitate, ut si nempe quinquaginta solidi relinquuntur
 amico valde, et dubitatur, an aurei, an denarii præstan-
 di sint, tunc vii amicitia extorquet latiorē inter-
 pretationem relicti. Solet adduci ad hanc partem ex
 in l. Aurelius. 28. §. Titius de liberat. leg. ubi ob di-
 lectionem generalis liberatio relicta creditur, quali-
 ter voluit interpretari Menoch. l. de Præsumption.
 quæ. 28. n. 13. sed aberrat à vera intellig. Nam Ratio
 maiori interpretationi in d. l. 28. §. Titius provenit
 ex vii conjunctioni sanguinis, et postea dicam, in
 qua etià involuta sit, dilectio tamen interpretationem
 maiorem facit sanguinis nexui, velut causa prima
 non dilectio principaliter ad nos de interpretatione,
 quæ principaliter derivatur à dilectione. Apertius sub
 hac claritate clare potest interpretari difficult. exi.

L. 28. §. Titius.
 de liber. leg.

+ Cuius interpreta-
 tioni supra colo-
 care obicitur L. 3. C.
 de falsa cõa, et ff.
 argui ex l. 28. de
 Test. dub. ubi vox
 erat legataria, et
 tamen ex eo n. am-
 pliari legatum. §.
 ff. R. ep. ubi præ-
 tarii servum, de quo
 servit testator, Cui
 affirmat, ut in l. 31.
 de auro, et arg. leg.
 quo cam q. coniecturi
 apparet, de quo non
 habet locum declara-
 tio, tunc electio ut
 vix l. 37. §. 1. de leg.
 1. ubi Cuiac.

Exi in l. 1. de tritico, vino, et oleo leg. relicto inde-
 finite voci affirmat Cui, totum deberi, quod tes-
 tator habuit, quo prima facie asperum videbatur, cum
 certa Regula sit legari rebus, quæ pondere, Numero,
 et mensura consistant adjecta quantitate, aut men-
 sura derogatorium legatum esse. l. 69. §. 4. de Iure dotum.
 l. 11. de leg. 1. l. 1. 99. 115. de Verb. oblig. cum mille
 alijs, et tamen contrarium respondet Cui non
 alia Ratione nisi quia legataria erat vox, in qua
 cum esset vii charitatis, et dilectioni merito ex
 Regula d. l. 50. §. 1. extorquet interpretationem
 in maiori, et ita cum pari præcindi n. potest, totum
 debetur. argum. exi. in l. 32. §. 6. de auro, et arg. leg.
 de quarum latiori interpretatione egi sect. 1. n. 4.

cum seqq. Sed illud adhuc prouincit q. Vlpianus in d. l. 50.
 S. Vlt. potiori loco ponit conjecturam ex arctissima ami-
 citia desumptam, quam qua derumitur ex vinculo san-
 guini, quam quinto loco collocat, ut postea videbimus, q.
 certe durum prima facie videtur, nam quo pacto di-
 cere possum, maiorem recommendationem ad interpreta-
 tionem voluntatis debere soli dilectioni, quam sangui-
 ni, in quo et involuta est naturalis affectio. Viri dif-
 ficultatem docuit Menoch. d. lib. 1. cap. 28. n. 14. quam
 ut solvat, ait merito hanc prelationem desiderari
 in d. l. 50. S. Vlt. iam ex eo quod novum non est, ut
 amici maiori estimatione in Iure digni sint, quam
 cognati, et ita quoties in dispositione viri nominan-
 tur, potiori loco ponuntur amici, quam consangui-
 nei, ut liquet ex l. 10. S. In adrogato. de Vultari. l. 14.
 de dote preleg. de cuius intellig. ad aliud ele-
 ganter agit Amaya in l. 2. C. de Iure fieri n. 13. cum
 seq. et facit l. 5. de Donation. et l. 223. S. 1. de Verb.
 Signif. iuncto Retei de Donation. cap. 2. n. 9. et de
 donat. inter lib. 10. n. 2. iam ex eo, quod vinculum a-
 micitiæ maiori ponderationi estimationem elicit,
 quam sola sanguinis conjunctio, quod docuit Cicero
 lib. 1. officior. Omnium Societatum nulla prestantior,
nulla firmitior, quam cum viri tamen moribus simi-
les sunt, familiariter conjuncti, et Eripides in
 et Recte: Suavi magis meretur haberi amicum quam
multum cognati. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 7. et alij, quos
 conjungunt Bobadiu. lib. 3. cap. 9. a. n. 19. P. Torrei lib. 5.
 Philosoph. moral. cap. 3. Pufendorf. lib. 4. de Iure gentium.
 cap. 11. S. 15. Sed quamvis hoc pacto poterit saluari superior
 difficultas, tamen improprietas non caret evario; nam,
 quod in dictis Iuribus potiori loco numerentur amici,

S. 10. S. In adro-
 gato. de Vultari.
 l. 14. de dote preleg.

quam cognati carnalibus potius est, quam miterium, et quod extollatur amicitia, est ponderatio dilectionis, n. Realitas prelativa conjunctioni; Quapropter credo ea ratione non curare Vlt. in d. l. 50. 5. Vlt. de antepositione conjecturae derumpta ex potentia sanguinis, quia non poterat dari casus, in quo ageretur de hac prelatione: quippe n. poterit converti concursus unius, et alterius conjecturae contrarius, ut disputetur qui vincat; nam si ponat, legatarium esse conjunctum, et praeterea amicum, cum in uno concurrat utraque conjectura, deficit disputatio; at in superioribus conjecturae poterat hoc disputari: Nam poterat in eadem rem esse una consuetudo tertantii, et contraria regionis; Unde necessarium fuit, ordinem, et prioritatem littera in eis observari, ut dixi n. 2. at in nro casu parum interfuit, quo loci conjectura ex charitate collocaretur, cum n. poterit disputari, an hanc vince- ret conjecturam ex consuetudine.

N. 28.

De 5. Conjectura de-
sumpta ex conjunct.
legatarij. Explic.
l. 26. de Inst. bar.
Dicitur ex l. 67. §. 8.
de leg. 2. resp. tit.
in institutionis esse
honorabilioris res-
pectu institutionis
n. respectu legari.
d. l. 5. §. 5. Vlt. de
leg. 1. prae. §. magi
conjuncti est le-
gatarij quam ha-
rei legari intuitu.
In d. l. 67. §. 8.
§. 8. ubi respectu
legari magi dilec-
ti est haerei. Resp.
ibi agi de Validi-
tate nulli. leg. In
nro legato supponi-
tur validitas, et
tantum agitur
de eius ampliati.

Succedit quinta conjectura
derumpta ex vi, et potestate sanguinis; quippe si relin-
quatur conjuncto, recipit obicium legatum interpre-
tationem iuxta conjunctionis qualitatem, ut n. Patet
matri §. relicto n. et dubitatio inurgat in ma-
iori quantitate, sive estimatione facienda est in ter-
pretatio, et hoc est quod Cui 3. loco dixit, interpretan-
dum esse legatum ex necessitudine in d. l. 50. 5. Vlt. et Vi-
demus potentiam hujus conjecturae in alio noto exem-
plo legari rei alienae, quod est non aliter subicitur quan-
do relinquitur extraneo, quam si sciens testator esse
alienam legaverit, tamen quando relinquitur conjunc-
ta personae subicitur sine distinctione scientiae, vel igno-
rantiae cum l. Cum rem alienam. to. C. de Leg. arg. l. 39. de
fidei comm. libert. de curis conciliatione cum l. 20. C. de Leg.
l. 67.

l. 67. §. Si rem. de leg. 2.º l. 36. de Usufr. leg. Vide Petrum
 Barb. in l. 5. §. Vlt. de leg. 1.º n.º 10. et proprie Gomez. l. Var.
 cap. 12. n.º 13. ubi eleganter remissionem adducit Ayllon.
 Orinald. 8. cap. 11. lit.ª V. et selectus locus Clar.º Silvij ad
 leg. 12. tabul. cap. 21. eodem: ergo modo & quum fuerit obicu-
 ritatem legari ex dilectione, et charitate legatarij in-
 terpretari. Aliud fulcrum hujus regulæ derumi potest
 ex simili Papiri. specie in l. 26. de Probation. Si credimus
 Menochio. l. de Præumpt. cap. 28. n.º 13. Sed vere aberrat;
 Nam præsumptio remitti fideicommissi n.º principaliter
 sumitur ex eo quod fratres ement, sed ex coadunatione
 circumstantiarum; quippe in ea frater debuit sorori
 fideicommissum magnæ quantitati, et inter eos rationes,
 et negotia occurrerent, in quibus agitata fuit ratio accep-
 ti, et dati, nunquam tamen compensationem fideicom-
 missi sorori objecit, mortuo fratre volebat objicere hæ-
 redi, in quo recte Commodus decrevit fideicommissum
 remittum videri; hoc enim non facit sola ratio con-
 junctionis, sed magna quantitas, in qua oblivio non
 præsumebatur iterata occasio compensandi, et omnia
 compensatio. Hi ergo deficientibus, et si daretur ratio
 charitati, fideicommissum remittum non intelligeretur.

l. 26. de Prob.

l. 8. Rerum amotar. ita concilianda cum superiori, ut præsentet recte Cuiac. Co. quæst. Papin. in d. l. 26. leg. l. 29. de O. et
 ubi agit de concilianda cum l. Siberris. §. 4. de alim. l. 29. de O. et
 leg. l. Titio de Oblig. et act. l. Qui fundum. §. Si
 servus. Pro Emptore, et ad proxim, quæ deducitur
 ex d. l. 26. Videndi Casilla 6. Contror. cap. 116. D. Franc.
 Mexlin. cent. 2. contror. Olea tit. 3. q. 10. n.º 22. in fine.

l. 8. ff. Ter amot.
 l. 18. §. 4. de alim.
 l. 29. de O. et
 l. 29. de O. et
 l. 29. de O. et

Rectius sub clausula hujus

N.º 29.
 Explic. l. 28. §. 3.
 de Sib. leg. et alia
 remittunt.

Conjectura potest interpretari eleganti et in l. Auzer-
 livi. §. 3. de liber. leg. filius testam. facto, et filij hæ-
 redibus instituti cum Patrem tutorem habuisset, id est

iam emancipatus, quo casu Pater tutor Rationem tutelae
reddere tenetur. n. elegantem tom. in l. 14. C. ad legem
Falciad. ad differentiam Patris legitimi administratoris,
qui à Ratione propter presumpsum amorem filij, et

l. 14. C. ad l. falc. fidentiam liber est. n. l. 6. §. 2. C. de Bonis quae liberis,
l. 6. §. 2. C. de Bon. ita componenda cum d. l. 14. quo casu deficeret dispu-
tatio in d. l. 28. §. 3. cum nulla esset necessaria libera-
tio, ubi nulla Rationum obligatio emitebat, et ita ca-
pienda est de tutore filij emancipati, quod n. adver-

Elegantia Iura
in l. 8. de Vusu.
accresc. l. 6. de
Servit. l. 6. de
Alij. Oroz. l. 4.
a. 11. in fine.

rit Goffredus in d. cap. 3. et in l. 20. §. 5. N. eodem tit. ubi
habetur, quod communiter in testam. cavet: Sevum
Patrem meum liberatum esse volo ab actione tutelae,

quæritur fuit, an hu' Verbu' remissa intelligeretur pe-
cunia, quam ex Venditione rerum, filij nominibus, aut
fœneratura Pater exigit, et respondit propter præsump-
tionem naturalis affectus Omnia Patri videri conce-
ssa, nisi aliud sensus testatorem Patrem ab hæredibus
filij probetur. Hæc decisio prima fronte falsa videtur;
nam in liberatione generali legata à reddendis rati-
onibus tantum remissa creditur scrupulosa inquiritio,
et debitum ex negligentia, et culpa, non vero intelli-
gitur remissum dotis, aut reliqua ex tutela, seu admi-
nistratore.

Elegantia Iura in l. 5. §. 7. l. 24. de admira.
tutor. l. 9. de Negoz. gerit. l. 6. §. 3. Mandati. l. 119. de
leg. 1. l. 12. §. 3. de Cond. et Dem. l. 8. §. 3. l. 9. et 12. 23. 28.
§. 4. et 9. 31. §. 1. de liberat. leg. l. 4. C. de Transact. aureus
t. in l. 18. §. 1. de acceptilat. quia privatorum Volun-

l. 27. §. 4. de Pact. tate Ius publicum Rationum remitti nequit. l. 38. l. 7.
§. 1. de Pactis. l. 27. §. 4. eodem. nisi agatur de liberatione,
et remissione Rationum prætoriarum, quomodo procedit
t. in l. 18. C. de fideicom. iuxta intellectum Savonis
et Padillæ, qui sequitur Escobaz de Variocin. cap. 5. n. 11.
Vel

Vel aliter cum Cuiacio. 18. obierv. cap. 9. et in specie
 tutela negat remissionem tui. in d. l. 28. 5. 4. de curis
 Conciliacione cum l. 31. 5. 2. eodem, Vide præter Cuiac. 13. l. 28. 5. 4. et 31.
 Respon. Scævolæ in ea, et Goffred. in d. l. 28. 5. 4. et d. cap. 2. 5. 2. de liberat. leg.
 Escobar de Turocin. cap. 5. n. 12. Carrillo. 4. Controu. cap. 42. conciliante. 8.
 n. 53. Ramos de Rebus creditis in p. no. num. 9. et 10. et
 plures addunt in academ. de liberat. leg. cap. 2. n. 28.
 Sed hi non remorantibus contrarium recte decernit
 Commodus Imperator. nempe omnia Patri videri conce-
 ssa. Ratio est, q. superiora Iura procedunt in tutore,
 vel administratore extranei, in quibus nec dolus, nec
 reliqua administrationi remissa intelliguntur in li-
 beratione generali propter superiorem rationem, et
 alia adjecta d. num. 4. at d. l. 28. 5. 3. procedit in Patre
 tutore, in quo obicitur, et dubietur, quæ inerat le-
 gato, interpretationem capit ex vinculo dilectionis,
 et ita naturali affectio facit, q. omnia Patri vide-
 antur concessa exemplo aliorum Iurium, in quibus
 propter affectionem naturalem in super habetur stricta,
 et scrupulosa Iuri ratio, ut in nra l. 50. 5. 1. de
 l. t. l. 1. de Curatore furion. l. non solum. 5. Denuo.
 de Tui nuptiar. l. 12. l. 108. de Cond. et Dem. l. ge-
 neraliter. 5. 1. C. de Institut. et Substit. ut respondent
 Glona, et Goffred. in d. 5. 3. et in l. 20. 5. 1. hoc tit. et con-
 ducunt Onuald. lib. 24. cap. 11. lit. D. et lib. 45. cap. 15.
 lit. D. Bachov. Volum. 4. disp. 10. thes. 6. Sarriazegui. 2.
 select. cap. 6. n. 2. Altramir. quart. Scæv. in d. l. 9. de
 Negot. gest. Treutler. Volum. 2. disp. 13. lit. R. ubi Bachov.
 Cuiac. in l. 20. 5. 1. de liberat. leg. Ex Cobari. Gomez. et
 alij Escobar de Turocin. cap. 5. n. 13. et ad præm. Ay.
 Non. 1. cap. 12. a n. 83. Gomezij accedit omnia pariter ex

Mantica d. lib. 6.
 n. 11. n. 1. cum regg.

88
l. 7. de Vno, et tunc juncta l. 32. §. 6. de Auro, et arg. In
ea enim d. explicationem subjectam sect. à n. 4. non
alia ratione totum Vinum, et oleum, quod testator ha-
bit, debetur, quam ex eo quod legataria erat Prox,
in qua fervens affectionis praesumptio extorrit ma-
iorem interpretationem relicti: similiter ergo affec-
tio naturalis erga Patrem debuit facere, ut Omnia
Patri relicta crederentur. Sed dicitur Obligatio red-
dendi rationem tutelae est Juri publici, quem testa-
torem cautionibus remitti nequit, ut eleganter ait
D. in l. 5. §. 7. de administr. tutor. Cicero epist. 5. Tra-
jan. apud Plinium lib. 10. epist. 4. et vulgare placitum
est privato pacto publicam rem remitti non posse. l. 7.
§. 1. l. 27. §. 4. l. 38. de Pactis. l. 5. §. 1. de Pactis dotalib.
l. 26. de Verb. oblig. quo pacto intelligenda sunt Ver-
ba d. l. 27. §. 4. à re privata, id est super alia re, quam
privata d. intellectum Gothofredi Patri in d. §. 4. Ba-
chovij ad Pandect. tit. de Pactis in d. l. 27. §. 4. Vinn.
eodem tract. cap. 18. non à re publica, ut legere volue-
runt Cuiac. t. observ. cap. 14. et ex eo Azar de Meia. 3.
Varaz. cap. 33. num. 44. et faciunt d. lex. 31. §. 1. de Li-
berat. leg. l. 47. §. 1. de Pactis de quarum intelligentia
egi cap. 2. de liberat. leg. à n. 22. cum seqq. ergo in spe-
cie d. l. 28. §. 3. non potuit filius Ius publicum infring-
endo liberationem à rationibus Patri relinquere. Rei-
ponderi potest, Vel quod in d. §. 3. non agatur de remissa
materialitate reddendarum rationum, sed de remissione
reliquorum. arg. tot. in l. 18. C. de fideicommiss. in solu-
tione, quam adicipi ubi proxime num. 22. Vel potest
dici cessare rationem inconvenienti inter Patrem, et
filium, et Ratio est, quod dolo remisso in generali libe-
ratione, et neglecta publica manifestatio est rationem
invitantur homines ad delinquendum; hoc enim
UVA. BHSC hic

et cum asexuisset, hoc testatorem posse facere ad confir-
 mandam suam decissionem, nostra utitur conjectura, ibi:
Nam etiam adjecta non fuerit, utique placeret conjectionem
fieri ejus, quod relinquit ex Vicini scriptura &c. Eodem
 modo intelligendus est tot. in l. 15. de leg. 3. ubi nummis
 indistincte legatis tunc exiguiori nummos debent. Vlp.
 ait, cum nec ex consuetudine Patri fam., aut Regionis,
 neque ex contractu testam. aliud potest apparere, in-
 nuenti, quod sicut ex anteriori, aut posteriori clausula
 possit constare, & hoc fit interpretatio legati dubij. &
 leg. 1. l. 50. §. Vlt. cum supra adducti, juncta reg. tot. in
 l. 44. de man. tit. l. 44. de manum. testam. junctis quae pro ejus expli-
 cat. ad rem annotantur Menoch. l. de Praesumpt. cap. 18.
 n. 2. Gothofr. et Curac. in ea, ex pluribus Castillo. 4. Con-
 trov. cap. 50. n. 1. et ad aliud Amaya. t. Observ. cap. 6. Gu-
 zther. 3. de Jure Man. cap. 22. Saneos de Servitut. cap. 1.
 n. 4. Retes. 8. opusc. cap. 22. et solent adduci pro probat.
 nra conjecturae l. 15. C. de fidei comm. l. 10. C. familiae
 excus. l. 8. §. 15. de auro, et arg. leg. quae etiam adduxisset
 Accus. duae ultimae nihil mihi probant. Rectius addu-
 ci potest lex. 11. §. 22. de leg. 2. in qua Papin. docet ali-
 quando, ex imperfecta scriptura legatum, aut fidei-
 Committum debent, ut in exemplo subjecto a Curacio,
 si testator dicat: Cario fundum Tusculanum Dari
Volo, et postea subscribat: Maximo decem, et repe-
 titis superioribus Verbis Dari Volo, licet franca videat-
 ur scriptura, tamen ex vi nostrae conjecturae reducitur
 ad communionem non ex Verbo dari. Vel eo quod pra-
 cessit, ubi intelligitur sequens scriptura, quae ex eo
 perfecta efficitur, alioquin si scripto dictum non con-
 grueret, neque ad communionem Verba reduci possunt,
 tunc nulla esset, quia primum curandum est, ut salva

l. 44. de man. tit.

l. 15. C. de fidei com.
l. 10. C. fam. exc.

l. 11. §. 22. de leg. 2.

Sit Ratio recti sermonis. l. 8. de auxo, et arg. l. 67. §. pen. de leg. 2. ut rectè notavit Cuiac. 8. Respons. Papin. in d. l. 77. §. 22. nihil ergo mirum, quod etiam in nra l. 50. §. Vlt. Dubium legatum interpretetur ex clausula antecedenti, vel subsequenti. Confirmatur etiam huius notæ conjectura ex l. 17. de leg. 1. ubi in legato relicto filiabus, cum dubitaretur, an filiarum nomine posthuma comprehenderetur, avertit Vlp. ita demum in legato filiarum comprehendi, si in aliqua parte testamenti de posthuma mentionem fecit, non alia ratione, nisi quia pari una testamenti ambigua declaratur per aliam, ut præter adducta Iura probant l. 37. §. fin. de hered. instit. l. 23. de Petit. hered. l. 12. §. 45. de fundo insti. l. 5. C. de fideicom. et cum mentio de posthuma in una parte testamenti facta esset ^{non} immerito, alia ambigua per eam declaratur ad comprehensionem legati, ut in summa voluit Goffredus in ea, et in l. 31. de leg. 1. ubi conciliat sub num. 35. cum l. 19. de Rebus dub. et Pet. Barb. in d. l. 17. n. 5. et n. 22. agit de interpretatione cum l. 4. C. de Impuber. et alij, et late Casillo. 4. Controv. cap. 50. n. 1. et 22. ubi agit de Conciliat. cum l. unica. §. fin. C. de Caduc. toll. Et tandem subtiliter notata Regula ex paritate contractuum, in quibus præcedentia lucem præstant sequenti voluntati, Unde rectè Paulus docuit in l. 134. §. 1. de Verb. Oblig. plerumque ea, quæ in præfationibus conveniunt concipiuntur, etiam in stipulationibus repetita credenda. juncta l. 4. §. Vlt. de Pactis, ubi conditio adjecta pacto, ut donec vivax peterentur, solum non solvere debent, intelligitur repetita in stipulatione postea celebrata, junctis quæ pro earum explicacione no-

Clausula Vulgaris in quacunque parte apponitur referri ad præcedentia, et sequentia. l. 30. §. 1. et Vlt. de leg. 1. §. 1. Omnia, quæ in illa inclusa sunt in continenti, et inesse creduntur. l. 14. de peculio leg. at quæ ex inter vallo fiunt, non intelliguntur in esse. l. 33. §. 1. de leg. 3. Mens. 3. Var. cap. 11. pariter præter anti clausula interpretari debet scriptura, quæ non præsumitur testatorem in continenti se voluisse corrigere, ut notari solet ex tunc in l. 89. de C. et D.

l. 4. §. Vlt. de Pact.

22
 tarunt Goffredus de Contrah. stipulat. cap. 8. n. 69. et præter
 Fabrum, et Bachovium ind. l. 5. Vlt. ex Flothom, Conna-
 no, Pachineo, et alijs, notavit Carro in prælect. ad princip.
 de Contrah. emp. l. 5. 20. Manui singular. cap. 20. n. 25 Reses.
 2. opusc. sect. 4. cap. 2. à prio. et ad præxim Castillo. l. Contraveni.

l. 12. 5. 8. Mand.

cap. 50. n. 6. Ex qua regula obiter est intelligi. tri. in l. 12. 5. 8.
 Mandati. ubi Parronus prædium pro duodecim emens,
 et solvens octo, iuravit fundum liberti tradere, ut ille resi-
 duum præter venditori solveret, liberti solvit, et postea
 vendenti iterum Parrono convenit, quantum fuit in
 actione mandati contraria, an liberti l. qua solvit,
 possit repetere? Et ait, quod si à principio donandi ani-
 mo iuravit liberti, ut residuum solveret, repetere nequit
 ex ea eleganti ratione, q. et si dubium esset, an convenius
 vendendi petiti à liberti donationem induceret, tamen
 donatio intelligitur ex anteriori donatione, quam à
 principio Parronus fecit liberti, et cum ex antecedenti
 actu, et præfatione sequenti dispositio interpretatur, mi-
 rum non est, quod donatio in sequenti actu præsumatur
 ex antecedenti reg. ut recte Menoch. l. præsumpt. 18. n. 2.
 et ad aliud explicant Faber in eo. Reses de Donat. cp. 3.
 Num. 19 =

Expende l. 20. 5. 2.
 de fundo in iur.
 d. l. 33. 5. 1. de
 leg. 3. cum Barb.
 in l. 11. de leg. 1.

N. 34.

Explic. l. 12. 5. 4. 5.
 de fundo in iur.

Ex eadem regula interpretandi est tri. in l.
 12. 5. 4. 5. de fundo in iur. Proponit Vlp. ex Papin. ss. lib. 7.
 Respons. quod maritus omnia, quæ in domo erant ab
 hærede filia uxori dari voluit. Quæritum fuit, Num
 Cautiones debitorum, id est nomina contra eos, item
 Emptiones servorum, nempe instrumenta, ex quibus de eo-
 rum venditione constabat, legata viderentur ex eo quod
 ea domi testator habuit. Et resp. non videntur legata: quod
 temperat, nisi ex alia parte testam. aparuerit testamentum
 et de

domo inveniatur, quo casu dubium non est, quin legato ce-
dant. Quae solutio divinatoria non est, sed constat ex termi-
ni; Nam cum legata sunt omnia, quae in domo sunt, si servi,
et eorum instrumenta domi inveniatur, verificatur ad li-
teram comprehensio legati. Aliud est, si quamvis instrumentum,
domi essent, tamen servi, aut non erant traditi, aut in
domo non erant; hoc enim in casu Emptionis servorum non
continentur, quomodo procedunt d. l. 12. §. 45. et d. l. 92.
Nam instrumenta Emptionum sunt contractus probatio,
non essentia dominij. arg. l. 1. de Constat. empt. l. 4. C. de
Transact. l. 1. C. de fide instrum. Unde quamvis in domo
inveniatur, non ex hoc debent intelligi servi legati, si-
quidem in domo non sint, cum etiam sine instrumento
probato contractu titulus dominij constet, quod et voluit
Cuiac. ad Paulum d. lib. 3. Sent. tit. 6. §. 59. Sed mirari li-
cet, quod hanc solutionem indicet, postquam emmendatio-
nem admittit, cum etiam sine emmendatione idem constet
servi.

N^o 32.

Intellig. d. l. 12.
§. 25. l. 86. de leg. 2.
l. 92. de leg. 3.

Potest argui ex spe-
cie tot. in §. 3.
Int. de Vulgar.

Difficilius hoc est in nominibus debitorum,
quae non comprehenduntur in legato omnium, quae in domo
sunt. docent d. l. 92. in prin. et §. 1. de leg. 3. l. 12. §. 45. Et
hoc idem firmatur ex l. 86. de leg. 2. quae est eiusdem ins-
criptionis ac d. l. 92. ubi in exceptione omnium, quae in
domo sunt, avertit, non comprehendit nomina, ut in dispo-
sitione pariter non comprehendit docetur in d. l. 92. sub eo-
dem lib. 13. Responsi. Pauli; Sed investigare rationem non in-
promptu est; Nam in Chirographo esse videtur tota substan-
tia debiti; sed Chirographa debitorum domi continentur:
q. comprehenduntur in legato credita, aut si non, pone,
quod legati omnibus, quae in domo erant, nihil aliud esse
quam nomina debitorum; durum esset dicere, nihil hoc casu
videri legatum, cum inveniatur cautio, in quibus utili-
tas

tas legari potuit radiciari. Præterea, in præfata specie
 cautiones debitorum in legato contineri docuit Paulus d.
 lib. 3. Sentent. 22. 6. 5. 59. Rursum comperitur esse, quod qui
 nomina, aut chirographa debitorum legat, intelligatur
 legare debitum in eis contentum. l. 44. 5. 5. et 6. l. 84. 5. 7.
 l. 109. 5. In tert. de leg. 1. l. 88. 5. 8. de leg. 2. l. 59. 64. de leg. 3.
 l. 18. 5. 2. l. 28. de mort. cã donat. l. 3. et 5. 1. et 2. de liberat.
 leg. l. 14. C. de Solution. l. 7. C. de Remiss. pign. Ergo idem est
 instrumenta domi esse ac debita ipsa, cum i, qui actio-
 nem habet ad aliquam rem, ipsam rem habere intelliga-
 tur. l. 15. de Reg. Iur. l. 63. 82. ad leg. Falcid. l. 30. 5. 1. ad
 Trebell. Accedit, quod appellatione bonorum nomina, et
 actiones computantur. l. 49. 5. 1. l. 94. de Verb. Signif. de cu-
 ius conciliat. cum l. 27. 5. 2. de auro, et arg. leg. videndum 8
 Orwald. 12. capt. lit. B. q. qui legat omnia bona domi con-
 sistentia, legare etiam debet intelligi chirographa, et in
 Chirographi actionem = Rursum in obligatione omnium bo-
 norum iuxta formulam l. 16. C. que rei pign. nomina
 debitorum comprehenduntur. l. 4. C. que rei pign. juncti
 Giphano, et Raquello in d. l. 16. Neguant. parte. 2. de Pign.
 nor. memb. 2. Et Torhom. 3. obier. cap. 3. Treutler. de Pignori.
 theu. 2. ubi Bachov. est. de Pignori. cap. 6. Orwald. 12. capt. Mer-
 lin. de Pignori. 2. tit. 1. quar. 29. à n. 5. et late egi in academi.
 de Pignori. cap. 16. n. 37. ergo pariter in legato omnium
 bonorum, que domi sunt, nomina debuerunt compre-
 hendi. His difficultatibus ab Auctoribus simulatis,
 respondeo, diversum esse querere, an legato chirographo
 debitum legatum intelligatur. Quod utique fatemur, q.
 non est præsumendum inania folia legare, cum aliter
 nulla esse potest utilitas legari, quomodo procedunt
 Superiora Iura: aliud esse in nro casu, quo omnia, que
 in domo sunt, legantur: quo casu cum in alijs rebus constat

54961594. de
 V. S. conciliat
 cum l. 27. 5. 2. de
 auro, et arg. leg.
 8

Σ. 44. 5. 6. de leg. 3.

Legatum, merito aseritur, Chirographa non contineri, q.
hæc propriè appellatione bonorum neque mobilium neque
immobilium continentur, sed incorporalia sunt. S. In corpo-
rales. Inst. de reb. corporal. Et ideo merito aseritur certo
loco non circumscribi. l. 86. de leg. 2. l. Vxorem. 44. S. Lega-
verat. 6. de leg. 3. junctis Fabio decade. 5. ex. 10. Bachov. de
Pignor. t. cap. 6. n. 2. Garro de Credito cap. 4. quest. 7. n. 324.
Pacific. de Salviano, inspect. 3. cap. 2. n. 205. Merlino d.
quest. 29. n. 54. Quin obiter l. Vlt. C. de Longi tempor. præ-
script. junctis ab arg. l. Ait Prætor. S. t. de Jure delib. ex.
l. Servus. 43. S. Incorporales. de acquir. Ver. domin. l. Vnic.
S. 6. Ver. ex actio. C. de Ver. Vxor. act. l. 2. S. Sed en. Cod.
quando, et q. 4. pari deb. de quarum intellectu præter,
Bachov. d. lib. 1. cap. 6. Oleam tit. 2. quest. 1. à n. 45. Latègi
cap. 4. de Pignor. num. 37. et 38. hoc nun agamus de collec-
tivo Universalis, ut hæreditate, quo casu cum etiam Jura
incorporalia comprehendantur, nihil mirum, q. in
appellatione bonorum comprehendantur in d. l. 49. S. 4.
l. 94. de Verb. Signif. Similiter obligatio generalis com-
prehendit etiam Jura incorporalia. d. l. 4. et Vlt. Cod.
quæ res pign. Unde merito actiones, et nomina debito-
rum in præfata obligatione continentur: Difficilior est
Pauli locus d. 3. sent. tit. 6. S. 59. Cui responderi potest, tunc
demum comprehendit nomina in legato bonorum omnium
domi continentium, cum ex alia antecedenti testamenti
parte poterit de hac mente contrare. v. limitationem d. l. 12.
S. 45. de fundo insti. nempe si in antecedenti clausula ac-
tionem contra debitores Titio legaverat, et postea legat
omnia, quæ in domo sunt, si ibi inveniantur, Chirogra-
pha continentur, q. cum ante legasset actiones ex anteced.
clausula sumitur interpretatio ad comprehensionem in
Seq.

Seq. ex Reg. l. 77. §. 22. de leg. 2. l. 50. §. 5. Vlt. de leg. 1. d. l. 4. cum
 supra adducit. Nec dicat, sic difficultate carere, imò exanimam
 esse decurionem; Nam non adeo Verum est, actione legata,
 vel servi proprii chirographa, et instrumenta emptionem
 servorum legata videri. l. 18. C. de fideicom. de cuius
 intellig. cum d. l. 12. §. 45. ait Goffredus in eo quod saltem ad
 rationem dubitandi sufficiens est, quæ Vera est Eximiam,
 dum alius meliorem Paulo afferat lucem.

N. 33.

Sub eodem Conjectura filo inte-
 lligi poterit non ineleganti tibi in l. 7. §. 5. Vlt. de Vno.

Explic. §. 5. Vlt. §. Vlt. de Vno. cum
 l. 12. §. 45. de fundo
 in re.

Refert Proculus, ita fuisse legatum relicum a tertiarore:

Vinum amphorarum amirsum praxum, et dulcia om-

D. Ortega ind.
 l. 12. de suppelle.
 leg. n. 27

nia: Quæritur fuit, quid inter dulcia contineretur, an
 non solum potui parata, sed etiam emu. Ex Sabonari

Respondet, quod ex collatione Vini amphorarij tantum
 ea dulcia continentur in legato, quæ portioni tantum

loco sunt. Ratio dubitandi in hoc reatu erat, quod le-
 gando dulcia omnia legat generaliter quæ dulcia sint,

sed sub hoc Verbo comprehenduntur dulcia non solum po-
 tui, sed emu parata d. l. 16. §. pen. §. falsum in §. Vlt. affix-

mare videtur Proculus. Sed ratio decidendi provenit ex
 nra conjectura, quippe clausula præcedens lucem mira-

trat clausula subsequenti d. l. 50. §. Vlt. d. l. 4. et §. 1. qui
 testam. facere cum supra adducit, et ita cum anterior

clausula comprehendet Vinum amphoranum, quod est
 potabile, merito sequens clausula per hoc restringitur, ut

tantum in potabile dulcia contineantur, qualiter pro
 Regula potius quam specie docent Cumanus consil. 118.
 Alex. consil. 24. n. 5. sub lib. 3. Gutierrez consil. 1. n. 3. Al-

Barado de Consecrata mente. l. cap. 2. n. 5. Castillo. 4. Controu.
 §. 12. §. pen. de fund.
 in re.

cap. 50. num. 10. Cui decurioni opponit Bartholus Veluz
 pro inexplicabili contrario d. l. 12. §. pen. de fund. in re.

ubi si quis fundum Vti instructus est, legavit, et adjecerit
 cum suppellectile, Vel mancipiis, non per hoc derogatum
 generi intelligitur, ut sola suppellex, Vel mancipia debe-
 antur; sed omnia, quae fundo instructo regulariter veni-
 unt, continentur. Ex quo ita arguitur. En ubi species objecta
 derogat non generi, sed totum debetur, quod ad fundum
 instructum referatur: q. similiter in d. l. Vlt. S. Vlt. Clau-
 sula generica legata Dulcia omnia non debuit restringi,
 nec derogari per vinum amphorarium antea subiectum.
 Sed facilius est evasio ex dicta disparitate terminorum;
 Nam lex 12. S. 45. expectat ad questionem an generi per
 speciem derogetur, quo pertinet lex 41. S. qui patrem de
 Vulgari. l. 10. de peculio leg. l. 4. S. Codicilli. l. 41. S. fe-
 licissimo. l. 99. S. Vlt. de leg. 3. l. 1. de auro, et arg. l. 2.
 de Penu legata. l. 16. S. Vlt. et pen. iuncta l. 10. de ali-
 menti leg. Ex quibus Vulgare placitum est generi per
 speciem derogari, de quarum conciliat. cum l. Vlt. S.
 Vlt. de auro, et arg. leg. l. 16. S. Vlt. 19. 33. de Vnifi. leg.
 l. 9. de suppell. leg. l. 4. S. Item si duo. l. 32. S. Sabeo.
 de auro, et arg. leg. l. 99. de leg. 1. l. 11. de opt. leg. cum
 alijs videndi Goffred. in d. l. 99. S. Vlt. de leg. 3. et in d.
 l. 12. S. pen. de fundo instr. et in l. Vlt. S. Vlt. de Vno.
 Curac. in e. et in d. l. 41. S. Qui patrem de Vulgari et 8.
 Respon. Papin. in l. Siberii. S. Pater. de alimentu leg.
 et 1. Obiero. cap. 27. Mothom. 4. Obiero cap. 2. Donellus. 8.
 cp. 19. ubi Ornualdus tit. E. Perr. Faber, et Jacob. Goehofi.
 in l. 80. de Reg. Iur. et ad praxim Carrillo. S. Controu. cp. 95.
 n. 34. et 4. Controu. cap. 41. n. 28. Solorz. tom. 2. lib. 2. cap. 8. Sal-
 gado. 2. parte. de Recent. cap. 7. n. 40. Gonzalez in cap. 1. de
 Rescript. n. 14. et ideo in d. l. 12. S. 45. non derogatur, q.
 testator subiecit speciem per imperitiam, et errorem, et
 suppletur in l. 9. de suppell. leg. scilicet falio exiimabat
 fundo

l. 10. de Pecul. leg.
 l. 4. S. Codicilli.
 l. 41. S. feliciss.
 l. 99. S. Vlt. de leg. 3.
 l. 1. de auro, et arg.
 Conciliantia cum
 l. Vlt. S. Vlt. de
 auro, et arg.

fundo instructo, suppellectilem, aut mancipia n. contineri,
 quod imperitia est; unde nihil mirum, non induci dero-
 gationem, ut recte Curac. praesent in Recitat. d. l. g. vlt. §.
 vlt. et ind. l. 12. §. 45. generi subiecit speciem; at ind. l. g. vlt.
 §. vlt. post Vinum amphorarium subiecit unica oratione
 clausulam generalem, nempe dulcia omnia, ut Curacius
 notat, sed cum aliqua improprietate; Nam Vinum aminum,
 aut graecum non exprimitur ind. §. vlt. quod essent
 dulcia: q. non possunt considerari ut species respectu ge-
 neris dulcia omnia comprehendenti, et consequenter
 non pertinet ad questionem Num species deroget ge-
 neri, ut subtiliter praesent Goffredus ind. §. vlt. n. 5.
 et 6. et ind. §. 45. n. 5. Ideo ergo clausula dulcia om-
nia restringitur per Vina amphoraria antea subiecta,
 q. hoc facit collatio, et comparatio, unica comparati-
 one omnia per copulativam iungentes. arg. l. 1. de Reb.
 dub. l. 92. §. 3. de leg. 3. Unde in quantum potio est, et si
 non dulcis, restringit dulcia subiecta ad potionem;
 Quare ex eadem ratione si a contrario ita legatum
 Relinqueretur dulcia omnia, et Vinum amphorarium
 Relinquo, et si alia Vina amphoraria non dulcia essent,
 non comprehenderentur in legato, quia clausula prima
 restringit sequentem, et restringendo interpretatur,
 et solum continentur Vina dulcia, ut recte sentit Gof-
 fredus ind. l. g. vlt. §. vlt. n. 7. ubi alias eleganter mini-
 strat species.

N. 34.
 Similiter ergo et ex clausula subsequenti
 interpretationem recipit anterior per relationem
 d. l. 50. §. vlt. d. l. 24. §. 1. Qui uti. facere. l. 11. §. 22. de leg.
 2. et haec Regulariter Refertur ad omnia, quae antea
 praecesserunt, id est non tantum ad unam clausulam, sed
 ad alias, dummodo n. detur incompatibilitas in Verificatione
 Explic. §. vlt. de Reb. dub. l. 20. §. 2 de fundo instructo

De conciliat.
l. 3. §. 2. de leg. 1.
l. 74. de leg. 2.
l. 4. de Dote pra-
leg. a. Omino Cus.
in d. l. 74. Petro
Barb. in l. 3. de
leg. 1. n. 10. Duar.
in d. l. 30. §. 1.

Relationi. l. 30. §. Vlt. de leg. 1. l. Doli clausula de Servo Co-
rumpo. l. 1. §. filius inter medias de tiber. et port. l. Si
idem cum eodem. de Iurid. omnium Iudic. et solet nota-
ri ex cap. Requisit. 2. et cap. Inquisitioni de appellat. no-
tanque vulgariter praeter Goffred. et Curac. in d. l. 30.
Menoch. 4. praesumpt. 181. per totam. Peregrin. de fideicom.
art. 16. n. 102. ubi Censualis in eius notis. Castillo. 2.
Conrov. cap. 4. n. 126. et 4. cap. 50. n. 36. ubi plures cumulat.
Ex quo principio intelligendus est Scævola in l. ult. de
Test. dub. Testator plures servos manumittit, cum quibus
eorum ad trigentesimum statum annum perveniet, ut in
Civitate Romanam conducerentur; nam in hac urbe
fiebant Cives Romani, cum ex lege Aelia Sentia fieret
Latinus tantum minor triginta anni. Vlp. in fragm. tit. 1.
et expectat lex Atria de Manum. tert. l. Si quis ita.
§. Vlt. de statu lib. l. Ex parte. §. Stricha famil. excus.
ut notavit recte Curac. in d. l. Vlt. et in l. 7. Cod. de
Manumitt. Vind. et cum ad praefatam urbem liberi
essent, certam summam ei legavit, et praeterea Sa-
binae, et Cyprogeniae, quae inter eos servos erant con-
iunctae, scriptura legavit singulis decem, et postea
adjecit: Hoc amplius alimentorum nomine quoad
Vivant, singulis decem: quoniam fuit, an haec ultima
decem Sabinae, et Cyprogeniae tantum debeantur, an
etiam alij servi, quos simul libertatem reliquit, et
respondet non solum duobus, sed omnibus videri alimen-
ta legata. Ratio communis huius conclusionis est, qd
clausula in fine posita refertur non solum ad proxime
praecedentia, sed etiam ad omnia, quae antea praeced-
unt. d. l. 30. §. Vlt. de leg. 1. Sed haec generaliter Vera non
est; nam si post libertatem relictam omnibus, et summam,
ei

ei adscriptam, alia admixta ement, et postea decem duo-
 bus relinquerentur, et hoc amplius singulis decem non poterit
 dici referendam esse clausulam ad omnia precedentia, si
 Accursio, et Bartholo credimus. Nec poterit dici procedere
 decurionem alimentorum favore, ut parum constat Voluit
 Cuiac. in Testat. d. l. vlt. vlt. l. 15. §. vlt. de alimentis
 leg. ubi cum testator omnibus liberis alimenta, quae
 viva praestabat, dari voluisset, et in vltima tribus tantum
 liberis conuenisset praestare, deciditur hoc n. obstante
 omnibus liberis alimenta debent favore alimentorum,
 ut Cuiac. Voluit. Sed perperam; nam in d. §. vlt. nullus
 alimentorum favor inuenitur, sed stricta ratio decur-
 onem exortitur, ut omnibus praestarentur ex eo quod
 dictio: quae verba praestabat, restringitur tantum ve-
 bum alimenta proxime procedentis, sed non liberorum
 personarum antea collectivè posita; Unde nihil mirum, qd
 omnibus debeatur, ut rectè praesentit Goffredus in d. cap.
 vlt. et in l. 1. de Vno, et dixi supra n. 8. in fine, et n. 34.
 Similiter in d. l. vlt. de Reb. dub. nulla est pondera-
 tio favoris, ut omnibus alimenta debeantur, et non
 solum duobus, siquidem conjuncta clausula haec sub-
 jecit Scævola, ut ipse loquitur; Nam clausula con-
 junctivè postea post duas orationes continuatè subjec-
 ta, et per copulativam junctas, dicitur continuari,
 et referri, et omnia ex vi continuati sermonis, et
 virtutis copulativae, ut solet notari ex l. 18. §. Amine.
 de fundo in rem. qua ad hoc utitur plures apud
 Cassillum. l. Concor. cap. 50. n. 54. Sed verè nihil probat,
 apertius prob. ex iam intellecta l. vlt. §. vlt. de Vno. l. §. 20. §. 2. de fundo
 in rem. l. 5. Vxor. de leg. 3. et ex eleganti specie l. 20. §. 2. de

Quomodo Uni-
 versalia, gene-
 ralia, particu-
 larum, et indefi-
 nita verba sint,
 accip. in ultimis
 voluntatibus, atq.
 contractibus. Vid.
 Mesa. 3. Variar.
 cap. 11. 12. 13. et 14.

fundo instructo, ubi testator fundum illum, et illum,
uti instructi erant, et domum superiorem alumno davi
voluit. Quæritum fuit, cum domum instructam n. legasset,
ut exprimit in fundis, an domus etiam instructa videretur
legata. Et respondet Scævola, etiam domum instructam
deberi, non alia ratione nisi quia cum proximè ante
instructos fundos legasset, et postea domum per Virum
Copulativæ censeatur repetita qualitas instructionis in
domo ex reg. d. l. vlt. §. vlt. de Vno. et d. l. l. §. vlt. de Vno.
de leg. 3. arg. l. §. 88. l. §. Avia. de Cond. et Dem. Similiter
in d. l. vlt. conjunctio orationis, facere debuit, ut ali-
menta omnibus relicta credantur, quod voluit Glor.
de Vno, ubi Goffred. Nec differtur Curac. in ea, et
notant Mericanus, Alex. Raudens. et alij apud Casa-
nate conil. 47. ex n. 29. ubi optimè annotavit, et ex eo
Castillo. 4. Contror. cap. 50. n. 54. et pro fulcro d. l. l. §. 20. §. 2.
notavit Bellonus de Jure accresc. cap. 8. §. 16. n. 25. et ad
aliud utuntur ea Merill. in l. 13. C. de Vnif. Olea de
Cessione tit. 3. §. 1. n. 25. in fine. Sed si in effectu vera sit
decisio d. l. vlt. tamen improprie adducuntur pro de-
cisionis confirmatione præfata Jura; Nam in eis non
ex eo idem disponitur in qualitate omnia, ac in ex-
pressa; quia qualitas anteriori clausulæ repetita in-
telligatur in sequenti, si proprie loquamur, sed ex eo,
quod unica sit oratio per vim copulativæ, quod accidit
in d. l. vlt. §. vlt. d. l. l. §. vlt. de Vno. et d. l. l. §. 20. §. 2. Unde
Necessum non est recurrere ad repetitionem, sed ad uni-
cam orationis comprehensionem, siquidem unica est ora-
tio, admodum quo unica est, siquis fundum si navi ex
Asia venerit, vel decem legaverit; Nam conditio in de-
cem pariter est ex vi repetitionis, sed ex comprehensione